Dinamakan Daulah Abbasiyah karena para

pendiri dan penguasa Dinasti ini adalah keturunan Abbas, paman Nabi

Muhammad SAW. Dinasti Abbasiyah didirikan oleh Abdullah al-Saffah

ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-Abbass. Kekuasaannya

berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H(750

M).10

Jatuhnya Daulat Bani Umayyah dan bangkitnya Daulat Bani

Abbasiyyah telah menarik perhatian banyak sejarawan Islam klasik. Para

sejarawan melihat bahwa kejadian itu unik dan menarik, karena bukan

saja merupakan pergantian dinasti tetapi lebih dari itu adalah pergantian

berisi ilmu-ilmu agama Islam dan bahasa arab, bermacam-macam ilmu

pengetahuan yang telah berkembang pada masa itu.

Perpustakaan pada masa itu lebih merupakan sebuah universitas karena

disamping terdapat kitab-kitab, di sana orang juga dapat membaca,

menulis dan berdiskusi.

e. Masjid

Periode pertama 132-232 H (750-847) terdapat masjid sebagai pusat

ilmu, yakni masjid Basrah, didalamnya ada halaqah al-Fadh, halaqah

al-Fiqh, halaqah al-tafsir wa al-hadis, halaqah al-Riyadiyyah, halaqah

al- Sirr wa al-Adab (sebelum adanya madrasah/sekolah).20

19 Didin Saefuddin, Zaman Keemasan Islam, (Jakarta: Grasindo, 2002), h.

dan guru-gurunya.

1. Sejarah dan motivasi pendirian madrasah

Beberapa paradigma dapat digunakan dalam memandang sejarah dan

motivasi pendirian madrasah. Paling tidak ada 3 teori tentang timbulnya

madrasah:

a. Madrasah selalu dikaitkan dengan nama nidzam al-mulk (W. 485

H/1092 M), salah seorang wajir dinasti saljuk sejak 456 H/1068 M

sampai dengan wafatnya, dengan usahanya membangun madrasah

nizhamiyah diberbagai kota utama daerah kekuasaan saljuk begitu

dominannya peran nidzam al-mulk adalah orang pertama yang

membangun madrasah.

b.

Dinamakan Daulah Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa

Dinasti ini adalah keturunan Abbas, paman Nabi Muhammad SAW. Dinasti

Abbasiyah didirikan oleh Abdullah al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn

Abdullah ibn al-Abbass. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang

panjang, dari tahun 132 H(750 M). Pada masa Bani Abbasiyah, Pusat Pendidikan

semakin berkembang pesat, yang semula pada masa Rasulullah dan

Khulafaarrasyidin hanya diberbagai lembaga pendidikan seperti kuttab, masjid,

pasar-pasar namun pada masa ini selain yang sudah disebutkan juga terdapat toko-